Leo Magnus, Ep. 28, ad Flavianum, 3 (PL 54, 763):

Suscepta est a maiestate humilitas, a virtute infirmitas, ab aeternitate *mortalitas*; et ad resolvendum condicioneis nostrae debitum, natura inviolabilis naturae est unita passibili, ut, quod nostris remediis congruebat, *unus* atque idem mediator Dei et hominum, homo Jesus Christus, et mori posset ex uno, et mori non posset ex altero.

Paulinus Nolanus, Ep. 12, 3 (CSEL 29, 75-76):

« Factus est homo sine adiutorio » (Ps 87, 5), qui est Dei virtus et Dominus exercituum, adiutor et protector omnium. Pro liberandis est *mortuus* qui erat inter mortuos liber. Inter iniquos deputatus est qui iustificat impium per fidem. « Sicut ovis ad interfectionem ductus est » (Ex 53, 7) agnus ille, « qui tollit peccata mundi ». Passus est *mortem* qui donat aeternitatem.

PRINCIPAL VOCABULARY:

mors unus accipio morior perpetuus vivo.

TRANSLATIONS

Father, all-powerful and ever-living God, we do well always and everywhere to give you thanks through Jesus Christ our Lord.

He chose to die that he might free all men from dying. He gave his life that we might live to you alone for ever.

In our joy we sing to your glory with all the choirs of angels.

* * *

Vraiment, il est juste et bon de te rendre gloire, de t'offrir notre action de grâce, toujours et en tout lieu, à toi, Père très saint, Dieu éternel et tout-puissant, par le Christ, notre Seigneur.

Lui seul, en acceptant la mort, nous arrache à la loi de la mort; lui seul, en donnant sa vie, nous fait vivre éternellement pour toi.

Avec tous les saints du ciel, nous pouvons dès maintenant te rendre grâce en (disant) chantant.

* * *

E veramente cosa buona e giusta renderti grazie e innalzare a te l'inno di benedizione e di lode, Dio onnipotente ed eterno, per Cristo nostro Signore.

Egli prendendo su di sé la nostra morte ci ha liberati dalla morte e sacrificando la sua vita ci ha aperto il passaggio alla vita immortale.

Per questo mistero di salvezza, uniti agli angeli e ai santi, cantiamo senza fine la tua gloria.

* * *

En verdad es justo y necesario, es nuestro deber y salvación darte gracias siempre y en todo lugar, Señor, Padre santo, Dios todopoderoso y eterno, por Cristo, Señor nuestro.

Porque él aceptó la muerte, uno por todos, para librarnos del morir eterno; es más, quiso entregar su vida para que todos tuviéramos vida eterna.

Por eso, unidos a los coros angélicos, te aclamamos llenos de alegría.

* * *

Na verdade, ó Pai, é nosso dever dar-vos graças, é nossa salvação dar-vos glória, em todo tempo e lugar, por Cristo, Senhor nosso.

Um por todos, ele aceitou morrer para nos livrar a todos da morte; e, ainda mais, quis entregar sua vida para que pudéssemos viver eternamente.

Por isso, com todos os Anjos nós vos louvamos com alegria, cantando (dizendo) a uma só voz.

* * *

Wir danken dir, Vater im Himmel, und rühmen dich durch unseren Herrn Jesus Christus.

Denn er ist der Eine, der den Tod auf sich nahm für uns alle, damit wir im Tode nicht untergehen. Er ist der Eine, der für uns alle gestorben ist, damit wir bei dir in Ewigkeit leben.

Durch ihn preisen dich deine Erlösten und singen mit den Chören der Engel das Lob deiner Herrlichkeit.

Pr 81

PRAEFATIO III DE DEFUNCTIS

Christus, salus et vita

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare,
 nos tibi semper et ubique gratias agere:
 Domine, sancte Pater, omnipotens aeterne Deus:
 per Christum Dominum nostrum.

Qui est salus mundi, vita hominum, resurrectio mortuorum.

Per quem maiestatem tuam adorat exercitus Angelorum,
 ante conspectum tuum in aeternitate laetantium.
 Cum quibus et nostras voces ut admitti iubeas, deprecamur,
 socia exultatione dicentes:

⊕ MR p. 441; Moeller 945.

⊕ Cf. MA 662/6, p. 1214.

LITURGICAL ANTECEDENTS:

= MR 1970: (p. 441) Praefatio Defunctorum III (Pr)

⊕ GeV 1700: III, CVI. Item Orationes pro Salute Vivorum (Pr):
 ⊕ Sup 1735: Item alia in die depositionis defuncti III, VII et XXX (Pr)
 ⊕ Berg 1431: Missa in die depositionis defuncti III, VII et XXX (Pr)

Vere dignum: per Christum Dominum nostrum.
Per quem salus mundi, *per quem* vita omnium,
per quem resurrectio mortuorum.
Per ipsum te, Domine, suppliciter deprecamur,
ut anima famuli tui [illius],
cuius diem [illum] celebramus,
indulgentiam largire perpetuam digneris

*atque contagii mortalitatis exutam
in aeternae salvationis partem restituas.
Cum angelis et archangelis.*

✠ Gell 1593: 265. Hebdomada XXIIII post Pentecosten (Pr):

□ Ang 1461: 278. Hebdomada XXV post Pentecosten (Pr)

VD.

*Per quem sanctum et benedictum nomen
maiestatis tuae in omnibus creaturae tuae terminis
a solis ortu usque ad occasum
in gloria semper et laude est;
per quem salus mundi, vita hominum, resurrectio mortuorum.*

Per.

◆ Modern Ambrosian parallel: MA* p. [106] (Berg 1431).

BIBLICAL CONTEXT:

Io 1, 4:

In ipso vita erat, et vita erat lux hominum.

Io 3, 16:

Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret; ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam.

Io 11, 25:

Ego sum *resurrectio* et *vita*.

Io 14, 6:

Ego sum via, veritas et *vita*. Nemo venit ad Patrem, nisi per me.

1 Io 4, 9:

Filium suum unigenitum misit Deus in mundum, ut *vivamus* per eum.

Heb 2, 10:

Decebat enim eum, propter quem omnia et per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem *salutis* eorum per passionem consummare.

PATRISTIC WITNESS:

Ambrosius, De Bono Mortis 3, 9 (PL 14, 543):

Ut sciamus quia est mors in hac vita et bona mors, hortatur nos ut « mortem Iesu in corpore nostro circumfesamus; qui enim habuerit in se mortem Iesu, is et vitam et mortem Domini Iesu in corpore suo habebit ». Operetur igitur mors in bosi, ut operetur et *vita*; bona *vita* post mortem hoc est bona *vita* post victoriam, bona *vita* absoluto certamine, ut iam lex carnis legi

mentis repugnare non noverit, ut iam nobis nulla sit cum corpore mortis contentio, sed in corpore mortis victoria. Atque haud scio ipse an maioris virtutis mors ista quam vita sit. Certe Apostoli moveor auctoritate dicentis: « Ergo mors in nobis operatur, *vita* autem in vobis ». Unius mors quoniam populum *vitam* aedificabat! Itaque docet et istam mortem in hac vita positis expetendam, ut mors Christi in corpore nostro eluceat, et illam beatam, qua corrumperit exterior « ut renovetur interior homo noster, et terrestris domus nostra dissolvatur » ut habitaculum nobis caeleste reseretur. Imitatur igitur mortem qui se a communione carnis huius abducit, atque illis vinculis solvit, de quibus tibi dicit Dominus per Isaiam: « Sed solve omnem colligationem in iustitiae, dissolve obligationes violentarum commutationum, dimitte contractos in remissionem et omnem circumscriptionem iniquam disrumpere ». Passus est igitur Dominus subintrare mortem ut culpa cessaret.

Ambrosius, De Bono Mortis 12, 57 (PL 14, 567):

Nos eum in temporum fine quaeramus et complectamur pedes eius et adorremus eum, ut dicat et nobis: Nolite timere, id est nolite timere a peccatis saeculi; nolite timere ab iniuriantibus mundi; nolite timere a fluctibus corporalium passionum: ego sum peccatorum remissio; nolite timere a te-nebris: ego sum lux; nolite timere a morte; ego sum *vita*. Quicumque ad me venit: « mortem non videbit in aeternum; quoniam ipse est plenitudo divinitatis, et ipse est gloria, decus, perpetuitas a saeculis et nunc, et semper, et in omnia saecula saeculorum ».

PRINCIPAL VOCABULARY:

salus mundus vita homo resurrectio mortuus

TRANSLATIONS

Father, all-powerful and ever-living God, we do well always and everywhere to give you thanks through Jesus Christ our Lord.

In him the world is saved, man is reborn, and the dead rise again to life. Through Christ the angels of heaven offer their prayer of adoration as they rejoice in your presence for ever. May our voices be one with theirs in their triumphant hymn of praise.